SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1641, DE 2021

Realização de Sessão de Debates Temáticos, em data oportuna, a fim de debater o
desenvolvimento do mercado de carbono no Brasil.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Líder do Bloco Parlamentar da
Resistência Democrática Zenaide Maia (PROS/RN), Líder do Bloco Parlamentar Senado
Independente Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Líder do PSD Nelsinho Trad (PSD/MS),
Líder do PT Paulo Rocha (PT/PA), Senadora Kátia Abreu (PP/TO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1641/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148732

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater o desenvolvimento do mercado de

carbono no Brasil.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Caroline Prolo, Stocche Forbes/LACLIMA

2. Rachel Biderman, Conservação Internacional

3. Ronaldo Seroa da Motta, UERJ

4. Mônica Sodré, RAPS

5. Marina Grossi, CEBDS

6. Suely Araújo, Observatório do Clima

7. Natalie Unterstell, Instituto Talanoa

8. Roberto Waack, Instituto Arapyaú

9. Ane Alencar, IPAM

10. Sineia Wapichana, Conselho Indígena de Roraima

11. Marcelo Britto, Coalizão Brasil Clima, Florestas e Agricultura

12. Fernanda Viana de Carvalho, WWF Brasil

13. Marcelo Rocha, Fridays for Future Bras

JUSTIFICAÇÃO

A presente Sessão de Debates tem como finalidade reunir especialistas

e representantes da sociedade para discutir o aperfeiçoamento da política nacional

S
F

/
2

1
9

6
1

.
1

7
2

7
6

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1641/2021.

sobre mudanças do clima e levantar propostas que possam contribuir para a

definição do posicionamento do governo brasileiro na Conferência das Partes da

Convenção de Mudanças Climáticas (COP 26).

Essa reunião será de grande importância, pois serão discutidos temas

fundamentais para o alcance das metas do Acordo de Paris, especialmente a de

limitar a elevação da temperatura do planeta abaixo de 1,5ºC. Dentre esses temas,

um de grande interesse para o Brasil é a definição das regras para implementação

do mercado de emissões de carbono.

Esse mercado tem elevado potencial de trazer expressivos benefícios

para o país, especialmente atraindo investimentos para a expansão da geração de

energia de fontes renováveis e para projetos de restauração e conservação florestal,

beneficiando comunidades tradicionais, e gerando empregos e incentivando o

desenvolvimento científico e tecnológico.

O debate é, portanto, essencial para que sejam discutidas as propostas

que ajudem o Brasil a retomar seu protagonismo nos esforços globais contra as

mudanças do clima. Além disso, ao aprimorar suas políticas climáticas, o país

estará também protegendo sua população, economia e biodiversidade contra as

consequências adversas do aquecimento do planeta.

Portanto, senhoras e senhores senadores, ao aprovar o presente

requerimento, estaremos criando a oportunidade de que alguns dos melhores

especialistas do Brasil possam contribuir para aumentar a efetividade da Política

Nacional de Mudança do Clima e para o cumprimento das metas assumidas pelo

país no Acordo de Paris.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2021.

Senador Fabiano Contarato
(REDE - ES)

S
F

/
2

1
9

6
1

.
1

7
2

7
6

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1641/2021.